
 
C O M U N E DI F A L E R N A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – SETTORE I 
 

DETERMINA N° 126 del 19/04/2024                                 Registro generale N. 272 del 22/04/2024       
       

OGGETTO: Servizio di attivazione in modalità SaaS/ASP della piattaforma di E-Procurement di gare telematiche 

denominata “TuttoGare” – Liquidazione fattura – CIG: B0D4283EFE 

L'anno Duemila Ventiquattro, il giorno 19 del mese di Aprile 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Assunte le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica – Settore I, come da Decreto Sindacale n. 10/2023 del 
28/12/2023 adotta la seguente determinazione: 

 

Premesso che: 

Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 

gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

Visto: 

- l’art. 40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 

elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice 

svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

-  l’entrata in vigore dell’obbligo delle comunicazioni telematiche per tutte le procedure di gara sotto e 

sopra soglia comporta la necessità da parte di tutte le Stazioni Appaltanti di dotarsi di strumenti di e-

procurement che garantiscano la legittimità delle procedure di gara disciplinate dal D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i.;  

- che questo Ente ha aderito, in passato e per le gare sopra soglia, alla Centrale Unica di Committenza 

(CUC), con capofila il comune di Gizzeria;  

- che la gestione delle gare attraverso la CUC, in questi anni, si è rilevata dispendiosa, sia in termini 

temporali che economici;  

- che la piattaforma utilizzata dalla CUC, rispetto ad altre analoghe, si presenta alquanto dispersiva; 

- che e’ stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 140 del 17 giugno u.s., la legge 14 giugno 2019, n. 55, di 

conversione del Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 

di ricostruzione a seguito di eventi sismici” - c.d. decreto “Sblocca Cantieri”.  La legge è entrata in vigore 

il giorno successivo a quello della sua pubblicazione sulla G.U.R.I., ossia, a decorrere dal 18 giugno 2019; 

- che con la predetta Legge, tra l’altro, viene sospeso fino al 31 dicembre 2020 l’obbligo, per i Comuni non 

capoluogo, di procedere tramite centrali di committenza, unioni di comuni o stazioni uniche appaltanti 

(ex art. 37 comma 4); 

- che la predetta norma consente a tutti i Comuni non capoluogo di operare in modo autonomo anche per 

acquisizioni di lavori, servizi e forniture, di importi superiori alla soglia già prevista dai commi 1 e 2 dello 

stesso articolo 37.  La norma va incontro alle esigenze più volte espresse dai Piccoli Comuni di maggiore 



flessibilità ed autonomia nella scelta del ricorso alle CUC e/o stazioni uniche appaltanti per gli acquisti di 

lavori, servizi e forniture; 

Considerato che: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 219 del 27/11/2019, tra l’altro, è stato fornito indirizzo, al 

Responsabile del Settore LL.PP. – Ing. Salvatore Carnevale, di procedere, in modo autonomo per il 

comune di Falerna, quindi senza ricorrere alla CUC, anche per acquisizioni di lavori, servizi e forniture, 

di importi superiori alla soglia già prevista dai commi 1 e 2 dello stesso articolo 37 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.; 

- con la predetta deliberazione è stato autorizzato l’acquisto della relativa piattaforma di e-procurement, 

per la gestione telematica di tutte le gare, sopra e sotto soglia, di lavori, servizi e forniture; 

Visto che è stato richiesto un preventivo alla società SEBEN Srl avente sede legale in Via Cardinale Ruffo, 23 – 
89018 Villa San Giovanni (RC) – P.ta IVA 03031180809, per il servizio di attivazione in modalità SaaS/ASP della 
piattaforma di E-Procurement di gare telematiche denominata “TuttoGare”; 
Visto che in data 13/01/2024, acquisito al Protocollo dell’Ente in data 16/01/2024 al. n. 540 è pervenuto il 
preventivo della società SEBEN Srl, relativo al servizio di attivazione in modalità SaaS/ASP della piattaforma di 
E-Procurement di gare telematiche denominata “TuttoGare”, il cui importo è pari ad € 2.800,00, oltre IVA; 
Accertato che il predetto preventivo raccoglie tutte le indicazioni e le esigenze manifestate da questo Ufficio al 
fine di poter gestire in autonomia e in modo telematico di tutte le gare, sopra e sotto soglia, di lavori, servizi e 
forniture; 
Tanto premesso: 
Visto che con determinazione di questo Settore Tecnico n. 88 del 14/03/2024 – R.G. n. 200 del 19/03/2024 si 
affidava il “Servizio di attivazione in modalità SaaS/ASP della piattaforma di E-Procurement di gare telematiche 
denominata “TuttoGare” alla società SEBEN Srl avente sede legale in Via Cardinale Ruffo, 23 – 89018 Villa San 
Giovanni (RC) – P.ta IVA 03031180809, per l’importo di € 3.416,00, IVA inclusa; 
Visto che la società SEBEN Srl avente sede legale in Via Cardinale Ruffo, 23 – 89018 Villa San Giovanni (RC) – 
P.ta IVA 03031180809, per il servizio di che trattasi ha emesso fattura n. 16 del 15/04/2024 di € 2.800,00, oltre 
Iva al 22%; 
Vista la regolarità contributiva della società SEBEN Srl giusta visura on-line Numero Protocollo 
INAIL_41881489 Data richiesta 29/12/2023 Scadenza validità 27/04/2024; 
Attestato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi da parte del RUP, in 
attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013; 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
dirigenti/funzionari, 
Ritenuto di dover procedere nel merito; 
Visto il D.Lgs.  n. 267/2000 e succ. mod. e integr.; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e succ. mod. e integr., per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs n. 36/2023 e succ. mod. e integr; 
 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto e si hanno qui per intero 

richiamate; 

1) Di approvare e liquidare, alla società SEBEN Srl avente sede legale in Via Cardinale Ruffo, 23 – 89018 
Villa San Giovanni (RC) – P.ta IVA 03031180809, per il “Servizio di attivazione in modalità SaaS/ASP 
della piattaforma di E-Procurement di gare telematiche denominata “TuttoGare”, la fattura n. 16 del 
15/04/2024 di € 2.800,00, oltre Iva al 22%;  

2) Di imputare la somma di € 3.416,00 sul capitolo 1088 del Bilancio Comunale; 
3) Di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi da parte del RUP, in attuazione dell’art. 

6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013; 

4) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il parere di regolarità 

contabile. 

____________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data 19/04/2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica – Settore I 

F.to Ing. Salvatore Carnevale 



 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (art. 147-bis TUEL) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 

 
Rilascia: 

 
[ X ] PARERE FAVOREVOLE 
[    ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 

 
Data 22/04/2024 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Bruno Giorgi 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti  i entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Cod. Bilancio Capitolo Impegno Importo 

 1088 65 € 3.416,00 

    

 
Data 22/04/2024 

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Bruno Giorgi 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data, 22/04/2024 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica – Settore I 

F.to Ing. Salvatore Carnevale 

 
 

 

 


